



## 2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年8月6日

上場会社名 SOMPOホールディングス株式会社  
 コード番号 8630 URL <https://www.sompo-hd.com/>  
 代表者 (役職名) グループCEO 代表執行役社長 (氏名) 櫻田 謙悟  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 新倉 剛和  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03(3349)6534

(百万円未満切捨て)

## 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	1,081,456	4.1	78,377	14.9	58,337	23.2
2021年3月期第1四半期	1,039,080	2.2	68,207	59.0	47,336	54.9

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 137,596百万円 (76.1%) 2021年3月期第1四半期 78,157百万円 (789.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	164.38	164.28
2021年3月期第1四半期	130.08	130.00

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	13,566,019	2,129,473	15.6
2021年3月期	13,118,656	2,031,168	15.4

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 2,116,687百万円 2021年3月期 2,018,361百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	80.00	—	90.00	170.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	105.00	—	105.00	210.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	185,000	△14.0	125,000	△12.3	352.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P.5「1. (6)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期1Q	373,330,489 株	2021年3月期	373,330,489 株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	19,032,443 株	2021年3月期	18,373,946 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期1Q	354,882,833 株	2021年3月期1Q	363,900,294 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

<b>1. 四半期連結財務諸表及び主な注記</b> .....	<b>2</b>
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	5
(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	5
(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	5
<b>2. 補足情報</b> .....	<b>6</b>
(1) 損益の状況（連結） .....	6
(2) 種目別保険料・保険金（連結） .....	7
(3) 有価証券関係（連結） .....	8

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	1,068,985	1,054,409
買現先勘定	59,999	59,999
買入金銭債権	21,700	22,083
金銭の信託	27,698	18,252
有価証券	9,036,200	9,286,542
貸付金	639,631	612,220
有形固定資産	362,195	364,904
無形固定資産	422,238	431,823
その他資産	1,481,467	1,709,150
退職給付に係る資産	83	79
繰延税金資産	6,652	15,357
貸倒引当金	△8,196	△8,805
資産の部合計	13,118,656	13,566,019
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	8,891,259	9,157,477
支払備金	1,646,818	1,710,346
責任準備金等	7,244,440	7,447,131
社債	529,591	536,152
その他負債	1,380,322	1,456,268
退職給付に係る負債	80,497	81,975
役員退職慰労引当金	35	37
賞与引当金	30,421	10,823
役員賞与引当金	1,083	—
株式給付引当金	1,953	1,765
特別法上の準備金	100,212	101,434
価格変動準備金	100,212	101,434
繰延税金負債	72,109	90,611
負債の部合計	11,087,487	11,436,545
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	244,060	244,058
利益剰余金	876,066	898,237
自己株式	△73,772	△76,566
株主資本合計	1,146,399	1,165,775
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	997,904	1,026,657
繰延ヘッジ損益	4,406	4,023
為替換算調整勘定	△141,211	△90,655
退職給付に係る調整累計額	10,862	10,885
その他の包括利益累計額合計	871,961	950,911
新株予約権	467	460
非支配株主持分	12,340	12,325
純資産の部合計	2,031,168	2,129,473
負債及び純資産の部合計	13,118,656	13,566,019

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
経常収益	1,039,080	1,081,456
保険引受収益	945,361	976,487
(うち正味収入保険料)	820,060	872,550
(うち収入積立保険料)	25,403	19,956
(うち積立保険料等運用益)	8,572	7,707
(うち生命保険料)	80,887	75,593
(うち支払備金戻入額)	9,680	—
資産運用収益	54,236	64,680
(うち利息及び配当金収入)	49,090	63,604
(うち金銭の信託運用益)	890	443
(うち売買目的有価証券運用益)	—	418
(うち有価証券売却益)	11,461	4,196
(うち積立保険料等運用益振替)	△8,572	△7,707
その他経常収益	39,482	40,288
経常費用	970,872	1,003,079
保険引受費用	789,762	817,349
(うち正味支払保険金)	353,807	373,059
(うち損害調査費)	32,774	33,540
(うち諸手数料及び集金費)	136,112	150,978
(うち満期返戻金)	39,876	36,340
(うち生命保険金等)	23,726	23,662
(うち支払備金繰入額)	—	19,581
(うち責任準備金等繰入額)	198,368	178,513
資産運用費用	13,081	7,358
(うち金銭の信託運用損)	8	41
(うち売買目的有価証券運用損)	58	—
(うち有価証券売却損)	2,579	1,592
(うち有価証券評価損)	1,987	4,617
営業費及び一般管理費	135,054	142,214
その他経常費用	32,974	36,157
(うち支払利息)	3,477	3,719
経常利益	68,207	78,377
特別利益	119	118
固定資産処分益	119	118
特別損失	4,590	1,720
固定資産処分損	271	498
減損損失	678	—
特別法上の準備金繰入額	1,170	1,222
価格変動準備金繰入額	1,170	1,222
その他特別損失	2,470	—
税金等調整前四半期純利益	63,736	76,775
法人税等	16,392	17,911
四半期純利益	47,344	58,863
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	526
親会社株主に帰属する四半期純利益	47,336	58,337

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
四半期純利益	47,344	58,863
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52,666	28,660
繰延ヘッジ損益	△660	△382
為替換算調整勘定	△21,159	50,506
退職給付に係る調整額	△71	25
持分法適用会社に対する持分相当額	38	△77
その他の包括利益合計	30,813	78,732
四半期包括利益	78,157	137,596
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	78,890	137,287
非支配株主に係る四半期包括利益	△733	309

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

## (6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

## 1. 「時価の算定に関する会計基準」等の適用

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項および「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

## 2. 「収益認識に関する会計基準」等の適用

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、介護施設入居者に対するサービスについて、従来は、顧客から受け取る対価の総額を収益として認識していましたが、顧客への財又はサービスの提供における当社グループの役割が代理人に該当する取引については、顧客から受け取る額から仕入れ先に支払う額を控除した純額で収益を認識することとしています。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

## 2. 補足情報

## (1) 損益の状況(連結)

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	比較増減	増減率	
	(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)			
経常	保 険 引 受 収 益	945,361	976,487	31,125	3.3%
	(うち正味収入保険料)	( 820,060 )	( 872,550 )	( 52,490 )	( 6.4 )
	(うち収入積立保険料)	( 25,403 )	( 19,956 )	( △5,446 )	( △21.4 )
	(うち生命保険料)	( 80,887 )	( 75,593 )	( △5,293 )	( △6.5 )
	(うち支払備金戻入額)	( 9,680 )	( - )	( △9,680 )	( △100.0 )
	保 険 引 受 費 用	789,762	817,349	27,587	3.5
	(うち正味支払保険金)	( 353,807 )	( 373,059 )	( 19,252 )	( 5.4 )
	(うち損害調査費)	( 32,774 )	( 33,540 )	( 766 )	( 2.3 )
	(うち諸手数料及び集金費)	( 136,112 )	( 150,978 )	( 14,865 )	( 10.9 )
	(うち満期返戻金)	( 39,876 )	( 36,340 )	( △3,535 )	( △8.9 )
	(うち生命保険金等)	( 23,726 )	( 23,662 )	( △64 )	( △0.3 )
	(うち支払備金繰入額)	( - )	( 19,581 )	( 19,581 )	( - )
(うち責任準備金等繰入額)	( 198,368 )	( 178,513 )	( △19,854 )	( △10.0 )	
損	資 産 運 用 収 益	54,236	64,680	10,444	19.3
	(うち利息及び配当金収入)	( 49,090 )	( 63,604 )	( 14,513 )	( 29.6 )
	(うち有価証券売却益)	( 11,461 )	( 4,196 )	( △7,264 )	( △63.4 )
	資 産 運 用 費 用	13,081	7,358	△5,723	△43.8
	(うち有価証券売却損)	( 2,579 )	( 1,592 )	( △987 )	( △38.3 )
(うち有価証券評価損)	( 1,987 )	( 4,617 )	( 2,629 )	( 132.3 )	
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	135,054	142,214	7,159	5.3
	そ の 他 経 常 損 益	6,507	4,131	△2,376	△36.5
	経 常 利 益	68,207	78,377	10,169	14.9
特別損益	特 別 利 益	119	118	△1	△0.9
	特 別 損 失	4,590	1,720	△2,869	△62.5
	特 別 損 益	△4,470	△1,601	2,868	-
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		63,736	76,775	13,038	20.5
法 人 税 等		16,392	17,911	1,518	9.3
四 半 期 純 利 益		47,344	58,863	11,519	24.3
非支配株主に帰属する四半期純利益		7	526	519	7,115.4
親会社株主に帰属する四半期純利益		47,336	58,337	11,000	23.2



## (2) 種目別保険料・保険金(連結)

## 元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 2020年4月1日 至 2020年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 2021年4月1日 至 2021年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	136,104	15.9	5.1	151,702	15.1	11.5
海上	22,022	2.6	△6.6	23,717	2.4	7.7
傷害	73,328	8.6	△3.4	69,054	6.9	△5.8
自動車	316,421	37.0	0.5	312,815	31.2	△1.1
自動車損害賠償責任	58,813	6.9	△24.5	58,045	5.8	△1.3
その他	248,396	29.0	4.6	388,469	38.7	56.4
合計	855,086	100.0	△0.5	1,003,804	100.0	17.4
(うち収入積立保険料)	(25,403)	(3.0)	(△5.5)	(19,956)	(2.0)	(△21.4)

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## 正味収入保険料

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 2020年4月1日 至 2020年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 2021年4月1日 至 2021年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	118,847	14.5	14.1	143,397	16.4	20.7
海上	33,005	4.0	△10.8	27,177	3.1	△17.7
傷害	48,515	5.9	△8.1	48,668	5.6	0.3
自動車	320,312	39.1	1.3	314,939	36.1	△1.7
自動車損害賠償責任	61,728	7.5	△7.4	54,662	6.3	△11.4
その他	237,651	29.0	9.2	283,704	32.5	19.4
合計	820,060	100.0	3.2	872,550	100.0	6.4

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## 正味支払保険金

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 2020年4月1日 至 2020年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 2021年4月1日 至 2021年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	51,967	14.7	△10.3	78,561	21.1	51.2
海上	11,110	3.1	2.5	10,000	2.7	△10.0
傷害	16,923	4.8	△23.2	17,578	4.7	3.9
自動車	137,994	39.0	△11.0	145,957	39.1	5.8
自動車損害賠償責任	44,690	12.6	△6.0	38,740	10.4	△13.3
その他	91,121	25.8	6.8	82,220	22.0	△9.8
合計	353,807	100.0	△6.6	373,059	100.0	5.4

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## (3) 有価証券関係 (連結)

## 1. 満期保有目的の債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2021年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	1,189,310	1,441,663	252,352	1,200,810	1,455,255	254,445
外 国 証 券	32,535	33,370	835	32,893	35,186	2,292
合 計	1,221,845	1,475,033	253,187	1,233,704	1,490,442	256,737

## 2. 責任準備金対応債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2021年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	751,622	768,113	16,490	800,364	816,050	15,685
合 計	751,622	768,113	16,490	800,364	816,050	15,685

## 3. その他有価証券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2021年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)		
	取得原価	連結貸借 対照表計上額	差 額	取得原価	四半期連結貸借 対照表計上額	差 額
公 社 債	1,987,933	2,106,572	118,638	1,938,795	2,059,807	121,012
株 式	440,936	1,271,793	830,857	436,383	1,260,312	823,928
外 国 証 券	2,987,698	3,394,073	406,374	3,172,913	3,622,726	449,813
そ の 他	222,584	241,720	19,135	233,207	259,493	26,285
合 計	5,639,152	7,014,159	1,375,006	5,781,300	7,202,339	1,421,039

(注)

前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
1. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれておりません。 2. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。 3. その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について1,722百万円(うち、株式164百万円、外国証券1,557百万円)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。	1. 市場価格のない株式等は、上表に含まれておりません。 2. 四半期連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。 3. その他有価証券(市場価格のない株式等を除く。)について4,321百万円(うち、株式4,199百万円、外国証券121百万円)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、四半期決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。